

# Kalbanti istorija

Minėdama Sausio 13-osios dvidešimtpenketį Lietuvos Užsienio reikalų ministerija pradėjo projektą, kuris vadinasi „Kalbanti istorija“. Projekto tikslas – ateinančioms kartoms išsaugoti istorinę atmintį apie kovą už Lietuvos laisvę.



Lietuviai be ginklų stovi prieš ginkluotus sovietų kareivius. (lzdraugija.lt nuotr.)

Prieš 25-erius metus sausi moterys, vyrai, jaunimas, vaikai, susikibę rankomis, stovėjo prie Aukščiausios Tarybos rūmų ir Televizijos bokšto. Sovietai norėjo užgrobti tuos pastatus, tačiau žmonės juos gynė.



Šimtai tūkstančių lietuvių gynė Lietuvos laisvę. (vlv.lt nuotr.)

Šimtai tūkstančių lietuvių dainavo, meldėsi. Jie norėjo būti laisvi. Jie dieną ir naktį budėjo prie pastatų. Bet Televizijos bokšto neišsaugojo. Jis buvo užimtas. Tą naktį žuvo 14 žmonių, o sužeistų buvo keli šimtai.

Laisvę Lietuvai laimėjo lietuvių solidarumas, ne tik lietuvių Lietuvoje, bet ir lietuvių išeivijoje. JAV lietuviai rengė eisenas įvairiuose miestuose, kalbėjo per amerikiečių radiją, aiškino, kas vyksta Lietuvoje.

Lietuviai  
demonstruoja  
Washington, D.C.  
(vilnews.com nuotr.)



JAV lietuviams ypatingą nerimą kėlė tai, kad tuometinis JAV prezidentas

George W. Bush labai artimai susidraugavo su Tarybų Sąjungos prezidentu Michailu Gorbačiovu. Lietuviai juto, kad amerikiečiai nesuprato, kas vyksta Lietuvoje.



Tuometinis JAV prez. George Bush ir Tarybų Sąjungos prezidentas Michailas Gorbačiovas. (juancole.com nuotr.)

Projektas „Kalbanti istorija“ visą šią veiklą sukaups, kad lietuviai neužmirštų solidarumo, kurio dėka jie laimėjo Lietuvai laisvę. Projekto simbolis yra neužmirštuolė:



Ką darė tavo tėveliai ir seneliai 1991 metais, kaip jie kovojo už Lietuvos laisvę? Ar tau būtų įdomu sužinoti? Ar šis projektas yra vertingas? Ar tau buvo įdomu apie jį skaityti?

**Žodynėlis.**

**Užsienio reikalų ministerija:** vyriausybės dalis, kuri rūpinasi santykiais su kitais kraštais; *Foreign Affairs Office*

**Aukščiausioji Taryba:** Atkuriamasis Seimas – kai lietuviai paskelbė nepriklausomybę nuo Tarybų Sąjungos, Aukščiausioji Taryba vykdė Lietuvos valstybės atkūrimo darbą. Jis buvo išrinktas 1990 m. pradžioje. Pirmasis posėdis įvyko 1990 m. kovo 10 d., o paskutinis – 1992 m. lapkričio 11 d.; *parliament*

**sovietai:** Sovietų Sąjungą (Tarybų Sąjunga) - valstybė, gyvavusi nuo 1922 metų gruodžio 30 d. iki 1991 gruodžio 25 d. Nuo 1956 metų Tarybų Sąjungą sudarė 15 „respublikų“, kurioms vadovavo komunistų partija su centru Maskvoje. Ji pasižymėjo žiaurumu ir netolerantiškumu, pvz., turėjo slaptą policiją (KGB), kuri sekdamas žmones, juos suimdavo, kankindavo, išsiųsdavo į Sibirą, nužudydavo, persekiavo ir t.t; *USSR - Union of Soviet Socialist Republics*

**solidarumas:** vienybė; *solidarity*

**nerimas:** rūpestis; *worry*

**neužmirštuolė:** gėlė; *forget-me-not*